


Seite 1	 Cornelsen Informationsblatt 	 1100042828 · © Cornelsen Verlag GmbH, Berlin

Hinweis: 
Im Inhaltsverzeichnis des E-Books sind alle digitalen Zusatzmaterialien zum Kapitel aufgeführt. 
Außerdem gibt es einen Link, der direkt zum Kapitel führt.
In der kostenlosen Cornelsen Lernen App können die Bilder, Videos und Hörtexte ganz einfach 
über Eingabe der Seitenzahl genutzt werden. 
Aus rechtlichen Gründen sind einzelne Videos oder Audios in der App nicht verfügbar.

Medien (Bilder, Hörtexte und Videos) zu 
Deutschbuch – Differenzierende Ausgabe 2020, Band 7 
(978-3-06-063402-6), in der Cornelsen Lernen App und im E-Book

Seitenzahl Art des Mediums Titel

Kapitel 1: In vielen Netzen – On- und offline kommunizieren      

13

14

14

15

15

22

23

Video (Erklärfilm)

Audio

Audio

Audio

Audio

Audio

Audio

Symbole auf dem Smartphone

Text A 

Text B 

Text C 

Text D 

Fragen A und B 

Dialoge A und B 

Kapitel 2: Respekt tut gut! – Strittige Themen diskutieren  

32

32

36

Audio

Audio

Audio

Klassensprecher als Vorbilder? 

Die Klassensprecherwahl

Ein Konflikt in der Schule

Kapitel 3: Sport und Spiel – Informieren und referieren      

47

47

48

50

64

Video (Erklärfilm)

Video

Video

Video

Video

Mountainbiking

Bubbleball-Fußballspiel

Blobbing

Extreme-Slacklining

Diabolo-Künstler

Kapitel 4: Mode im Wandel der Zeiten – Beschreiben und erklären         

67

72

78

Video

Audio

Video (Erklärfilm)

Verrückte Mode

Portfoliopräsentation 

Aktiv und Passiv

Kapitel 5: „Pandora und der phänomenale Mr Philby“ – Einen Jugendroman lesen     

87

93

95

Video

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Schauplatz des Jugendromans

Merkmale von Erzähltexten 

Eine literarische Figur charakterisieren

Kapitel 6: Pfiffige Typen – Kalendergeschichten untersuchen und zusammenfassen       

110

112

Audio

Audio

Das Mittagessen im Hof (Johann Peter Hebel) 

Die falsche Schätzung (Johann Peter Hebel) 



Seite 2	 Cornelsen Informationsblatt 	 1100042828 · © Cornelsen Verlag GmbH, Berlin



Seitenzahl Art des Mediums Titel

114

116

121

125

Audio

Video (Erklärfilm)

Audio

Video (Erklärfilm)

Der kluge Richter (Johann Peter Hebel) 

Was ist eine Kalendergeschichte?

Die drei Diebe (Johann Peter Hebel) 

Die indirekte Rede

Kapitel 7: Geheimnisvoll und schauerlich – Balladen untersuchen und gestalten     

129

132

134

135

136

140

141

149

149

Video

Audio

Audio

Video (Erklärfilm)

Audio

Audio

Audio

Audio

Video (Erklärfilm)

Schiff in Seenot

John Maynard (Theodor Fontane) 

Erlkönig (Johann Wolfgang Goethe) 

Die Form eines Gedichts

Paddy Fingal (Wilhelm Brandes) 

Der Zauberlehrling (Johann Wolfgang von Goethe) 

Merkwissen: Das Metrum 

Nis Randers (Otto Ernst) 

Sprachliche Bilder

Kapitel 8: So ein Theater! – „Paul Vier und die Schröders“ untersuchen und produktiv erschließen          

160 Video (Erklärfilm) Theaterbegriffe

Kapitel 9: Zeichensprache und Schriftzeichen – Sachtexte und Medien untersuchen            

175

186

188

189

Video

Audio

Video (Erklärfilm)

Video

Emojis 

„Freund/Freundin“ in 10 Sprachen 

Diagramme auswerten

Morsegerät

Kapitel 11: Forschen und experimentieren - Grammatiktraining           

221

221

221

222

223

226

227

227

228

228

228

229

230

230

230

231

232

242

243

243 

243

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Audio

Audio

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm

Audio 

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Personalpronomen

Possessivpronomen

Demonstrativpronomen

Adjektive

Steigerung der Adjektive 

Das Adverb

Text A (zum Hören)

Text B (zum Hören)

Das Verb

Das Präsens

Das Futur

Verben im Präteritum

Texte A–D (zum Hören)

Das Perfekt

Das Partizip II

Das Plusquamperfekt

Aktiv und Passiv 

Satzglieder erkennen mit der Umstellprobe

Das Subjekt

Das Prädikat

Die Objekte



Seite 3	 Cornelsen Informationsblatt 	 1100042828 · © Cornelsen Verlag GmbH, Berlin

Seitenzahl Art des Mediums Titel

244

245

246

247

250

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Das Attribut

Adverbiale Bestimmungen

Die Satzreihe

Das Satzgefüge

Relativsätze

Kapitel 12: Kapitel 12 Rechtschreibung – Mit Training zur Meisterschaft          

260

263

263

263

265

266

268

272

276

277

279

279

280

281

281

283

290

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Audio

Video (Erklärfilm)

Audio

Video (Erklärfilm)

Audio

Audio

Wörter schwingen

Offene und geschlossene Silben

Wörter mit s-Lauten

Schreibung mit Doppelkonsonanten

Wörter verlängern

Ableiten

Nominalisierungen

Wörter mit h

Das Komma in Aufzählungen

Das Komma in Satzreihen

Das Komma in Satzgefügen

Warum hat man Muskelkater?

Nebensätze mit dass und das

Sport ist witzig! (Witze 1–3 zum Anhören)

Die Zeichensetzung bei wörtlicher Rede

Diktat: Was ist das Schönste am Sport? 

Gespräch zwischen Michel und Kaja 


