

**Medien (Bilder, Hörtexte und Videos) zu
Deutschbuch – Differenzierende Ausgabe 2020, Band 7
(978-3-06-063402-6), in der *Cornelsen Lernen App* und im E-Book**

Hinweis:

Im Inhaltsverzeichnis des E-Books sind alle digitalen Zusatzmaterialien zum Kapitel aufgeführt.
Außerdem gibt es einen Link, der direkt zum Kapitel führt.

In der kostenlosen *Cornelsen Lernen App* können die Bilder, Videos und Hörtexte ganz einfach über Eingabe der Seitenzahl genutzt werden.

Aus rechtlichen Gründen sind einzelne Videos oder Audios in der App nicht verfügbar.



Seitenzahl	Art des Mediums	Titel
Kapitel 1: In vielen Netzen – On- und offline kommunizieren		
13	Video (Erklärfilm)	Symbole auf dem Smartphone
14	Audio	Text A
14	Audio	Text B
15	Audio	Text C
15	Audio	Text D
22	Audio	Fragen A und B
23	Audio	Dialoge A und B
Kapitel 2: Respekt tut gut! – Strittige Themen diskutieren		
32	Audio	Klassensprecher als Vorbilder?
32	Audio	Die Klassensprecherwahl
36	Audio	Ein Konflikt in der Schule
Kapitel 3: Sport und Spiel – Informieren und referieren		
47	Video (Erklärfilm)	Mountainbiking
47	Video	Bubbleball-Fußballspiel
48	Video	Blobbing
50	Video	Extreme-Slacklining
64	Video	Diabolo-Künstler
Kapitel 4: Mode im Wandel der Zeiten – Beschreiben und erklären		
67	Video	Verrückte Mode
72	Audio	Portfolio Präsentation
78	Video (Erklärfilm)	Aktiv und Passiv
Kapitel 5: „Pandora und der phänomenale Mr Philby“ – Einen Jugendroman lesen		
87	Video	Schauplatz des Jugendromans
93	Video (Erklärfilm)	Merkmale von Erzähltexten
95	Video (Erklärfilm)	Eine literarische Figur charakterisieren
Kapitel 6: Pfiffige Typen – Kalendergeschichten untersuchen und zusammenfassen		
110	Audio	Das Mittagessen im Hof (Johann Peter Hebel)
112	Audio	Die falsche Schätzung (Johann Peter Hebel)

Seitenzahl	Art des Mediums	Titel
114	Audio	Der kluge Richter (Johann Peter Hebel)
116	Video (Erklärfilm)	Was ist eine Kalendergeschichte?
121	Audio	Die drei Diebe (Johann Peter Hebel)
125	Video (Erklärfilm)	Die indirekte Rede
Kapitel 7: Geheimnisvoll und schauerlich – Balladen untersuchen und gestalten		
129	Video	Schiff in Seenot
132	Audio	John Maynard (Theodor Fontane)
134	Audio	Erlkönig (Johann Wolfgang Goethe)
135	Video (Erklärfilm)	Die Form eines Gedichts
136	Audio	Paddy Fingal (Wilhelm Brandes)
140	Audio	Der Zauberlehrling (Johann Wolfgang von Goethe)
141	Audio	Merkwissen: Das Metrum
149	Audio	Nis Randers (Otto Ernst)
149	Video (Erklärfilm)	Sprachliche Bilder
Kapitel 8: So ein Theater! – „Paul Vier und die Schröders“ untersuchen und produktiv erschließen		
160	Video (Erklärfilm)	Theaterbegriffe
Kapitel 9: Zeichensprache und Schriftzeichen – Sachtexte und Medien untersuchen		
175	Video	Emojis
186	Audio	„Freund/Freundin“ in 10 Sprachen
188	Video (Erklärfilm)	Diagramme auswerten
189	Video	Morsegerät
Kapitel 11: Forschen und experimentieren - Grammatiktraining		
221	Video (Erklärfilm)	Personalpronomen
221	Video (Erklärfilm)	Possessivpronomen
221	Video (Erklärfilm)	Demonstrativpronomen
222	Video (Erklärfilm)	Adjektive
223	Video (Erklärfilm)	Steigerung der Adjektive
226	Video (Erklärfilm)	Das Adverb
227	Audio	Text A (zum Hören)
227	Audio	Text B (zum Hören)
228	Video (Erklärfilm)	Das Verb
228	Video (Erklärfilm)	Das Präsens
228	Video (Erklärfilm)	Das Futur
229	Video (Erklärfilm)	Verben im Präteritum
230	Audio	Texte A-D (zum Hören)
230	Video (Erklärfilm)	Das Perfekt
230	Video (Erklärfilm)	Das Partizip II
231	Video (Erklärfilm)	Das Plusquamperfekt
232	Video (Erklärfilm)	Aktiv und Passiv
242	Video (Erklärfilm)	Satzglieder erkennen mit der Umstellprobe
243	Video (Erklärfilm)	Das Subjekt
243	Video (Erklärfilm)	Das Prädikat
243	Video (Erklärfilm)	Die Objekte

Seitenzahl	Art des Mediums	Titel
244	Video (Erklärfilm)	Das Attribut
245	Video (Erklärfilm)	Adverbiale Bestimmungen
246	Video (Erklärfilm)	Die Satzreihe
247	Video (Erklärfilm)	Das Satzgefüge
250	Video (Erklärfilm)	Relativsätze
Kapitel 12: Kapitel 12 Rechtschreibung – Mit Training zur Meisterschaft		
260	Video (Erklärfilm)	Wörter schwingen
263	Video (Erklärfilm)	Offene und geschlossene Silben
263	Video (Erklärfilm)	Wörter mit s-Lauten
263	Video (Erklärfilm)	Schreibung mit Doppelkonsonanten
265	Video (Erklärfilm)	Wörter verlängern
266	Video (Erklärfilm)	Ableiten
268	Video (Erklärfilm)	Nominalisierungen
272	Video (Erklärfilm)	Wörter mit h
276	Video (Erklärfilm)	Das Komma in Aufzählungen
277	Video (Erklärfilm)	Das Komma in Satzreihen
279	Video (Erklärfilm)	Das Komma in Satzgefügen
279	Audio	Warum hat man Muskelkater?
280	Video (Erklärfilm)	Nebensätze mit dass und das
281	Audio	Sport ist witzig! (Witze 1–3 zum Anhören)
281	Video (Erklärfilm)	Die Zeichensetzung bei wörtlicher Rede
283	Audio	Diktat: Was ist das Schönste am Sport?
290	Audio	Gespräch zwischen Michel und Kaja